His præmissis de ultima parte Conclus. incipio examinare primam, quæ docet, neque votum castitatis, neque votum Ordinis sacri dirimere sponsalia præcedentia. Ita de voto castitatis docet Sanchez disputatione 46. numero nono, & de voto Ordinis sacri disputatione 47. numero tertio. Ratio fundamentalis est; quia neque ex natura rei, neque ex jure positivo satis clarè probatur talis effectus; adeoque non asserendus, utpote quo alter privatur jure sibi jam acquisitò per contractum onerosum, quod nullatenus fieri debet, ut supra adhuc notavi, absque claro jure naturali aut positivo.

Respondet Pontius supra cap. 12. numero tertio, ubi oppositum tenet de voto Ordinis sacri; si ipsum Ordinem sacrum assumere post sponsalia licet, etiam vovere licebit. Quod si licitum est votum, non potest non

non dirimere; quia incompatible est cum Matrimonii contractu. Esse autem licitum votum ex eo constat, quia ex ipsa natura rei videtur semper subintelligi exceptio melioris status. Ordinum autem susceptio, status est, neque ad hoc opus est aliqua juris dispositione. Non tamen dirimuntur sponsalia quoad illum, qui ejusmodi votum emisit, donec sacris Ordinibus initietur. Hæc ille.

Infero ergo: ergo votum propriè non dirimit sponsalia utriusque, sed ipsa susceptio Ordinis sacri; & quid mirum, si hæc dirimat, cum sit impedimentum dirimens Matrimonium? Vide dicta Concluf. 3. Quod autem illa susceptio sit licita, & per consequens votum licitum, hoc est, quod nos negamus, neque satis probatur à Pontio supra cap. 11.

Nam unica ratio ejus est; quia semper videtur subintelleccta conditio melioris status. Et quamvis, inquit, propositum cælibatus sit melioris boni; attamen quia non est status, idè non videtur subintelleccta conditio cælibatus. At clericalis Ordo status est immobilis, & idè ex ipsa natura rei subintelligitur ea conditio in sponsalibus. Adde etiam; quod cap. seq. dicemus, etiam post sponsalia licitum esse & obligatorium votum de suscipiendis sacris Ordinibus. Non ergo peccatum est suscipere sacros Ordines post sponsalia, alias votum esset de reiniqua, atque adè non servandum, quod non satis attendit Tho. Sanchez disp. 47. cum admittat ejus voti obligationem.

Nec verò aliquod præjudicium infertur promissario, quod ullius momenti sit, cum in ea promissione subintelligatur ea conditio, & idè non possit promissarius esse rationabiliter invitus; alias etiam diceretur inferri præjudicium promissario, si quis post sponsalia emitteret votum castitatis, vel Religionis, vel ad Religionem transfret, quod falsum est. Ratio autem, quare nullum inferatur præjudicium, ex eo desumitur. Quia sicut, si expressè initio convenissent, ut liceret unicuique eorum post sponsalia votum castitatis, vel promoveri, non posset alter rationabiliter queri; ita etiam non potest justè conqueri, quamvis expressum non sit à principio; quia ea conditio jure inest, & quando aliquid ipso jure inest, eundem effectum habet sive exprimat eodem modo, quo jure inest, sive non exprimat. Hucufque Pontius.

Sed quis non videt, hic manifestè peti principium; nam quæritur, quo jure inest illa conditio sponsalibus, & Sanchez ac Alii cum ipso negant, aliquo jure inesse, & per consequens asserunt inferri præjudicium notabile promissario, eumque ratio-

nabiliter esse invitum, nisi à principio expressè sic conventum fuisset. Non igitur supponendum est, illam conditionem jure inesse, sed id probandum foret; vel si afferendo probasti; ego negando reprobavi.

Et nunquid benè probat Pontius, non esse peccatum suscipere Ordines sacros post sponsalia; quia licitum est votum & obligatorium de suscipiendis sacris Ordinibus? Profectò cap. 12. ut patet ex dictis, probat, licitum esse votum, quia licitum est suscipere; cap. autem 11. licitum esse suscipere, quia licitum est votum; ubi clarè committit circulum, & probat ignotum, per æquè ignotum.

Admittit quidem Sanchez voti obligationem, sed absque præjudicio sponsalium præcedentium, quod non satis attendit Pontius. Et verò, quia potest votum fieri sine præjudicio, quando videlicet votens non intendit suscipere Ordines, nisi alia ex causa dissolutis sponsalibus, vel soluto Matrimonio; hinc potest votum illud esse licitum & obligatorium; quia autem susceptio non potest fieri sine præjudicio; hinc temper est illicita, nisi fiat de consensu partis.

Hercule conditionem melioris frugis, aut melioris status, semper subintelligi in contractu sponsalicio, non probatur ex jure naturæ, neque ex jure positivo, nec ex voluntate contrahentium. Nullus enim ferè de hoc cogitat, & quamplures, licet cogitarent, talem intentionem non haberent; absque ergo vult unusquisque & obligare se, & obligare alium quantum potest; potest autem absque tali conditione, quia nec jus positivum, neque naturale repugnat. Non positivum; quia illud solum loquitur de professione in Religione approbata, comparatione Matrimonii rati. Non etiam jus naturale, quasi illa conditio foret necessaria ad honestatem illius contractus (sicuti in omni voto respectu Dei implicatur exceptio, ut non impediat majus bonum) quia sponsalia sunt contractus quidam civilis seu humana promissio; certum autem est, non includi talem exceptionem in omni contractu civili seu humana promissione.

Nonne Matrimonium, saltem consummatum, impedit perfectionem alterius status? An propterea illicitum est? Immo Matrimonium ratum, nisi jus divinum vel humanum in lege Evangelica aliter disposuisset, nullatenus illam conditionem status religiosi includisset, sicuti non inclusit in lege naturæ, & lege veteri; & tamen indubiè honestum fuisset, sicuti tunc fuit honestum.